## Universitätsbibliothek Paderborn

### Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm  
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei  
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,  
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones  
humanas iuxta ...

**Abelly, Louis**

**Coloniæ Agrippinæ, 1658**

Capvt VIII. De adoratione Christo Domino debita, nec non de veneratione  
sanstissimæ Matri eius, cæteriq[ue] Sanctis ac eorum reliquijs &  
imaginibus exhibenda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38954**

## CAPUT VIII.

De adoratione Christo Domino debita  
nec non de veneratione sanctissime Ma-  
tricis, ceterisque Sanctorum, ac eorum  
reliquiis & imaginibus ex-  
hibenda.

## SECTIO I.

*Quenam adoratio humanitati Christi Do-  
mini debeatur.*

**A**d clariorem eorum, quae dicenda sunt, intelligiam, notandum 1. est ex S. Doctore 2. 2. q. 84. & 103. inter laudem, honorem, & adorationem hoc esse discriminis; quod laus sit quædam excellentia testificatio, quæ in verbis consistit; honor etiam in factis alijs signis externis. Adoratio vero prater illam testificationem excellentiarum, includit essentialiter submissionem aliquam erga id, quod adoratur, in quo differt à laude, honore, siquidem laudamus & honoramus etiam aquiles vel inferiores, non adoramus, verò nisi superiore unde adoratio definitur à S. Damasc. orat. 3. cap. 4. *mi cedentia, demissi, & humili, significatio.*

Notandum 2. ad completum actum adorationis ex parte hominis requiri: 1. vt intellectus agnoscat excellentiam eius, qui adoratur: 2. vt voluntas interna erga eumdem affectum concipiat: 3. denique, vt aliqua exteriori actu submissionem illam protestetur.

Notandum 3. duplum in uniuersum esse adorandum, sicut duplex excellentia est, ratione, cuius pot-

il quis nobis esse superior; vna increata, altera creata: adoratio illa, qua ratione increata excellentia defertur, vsu in Ecclesia communiter recepto Latia vocatur, quo vocabulo significatur cultus ille religiosus, qui soli Deo debetur, in signum & protestationem supremi dominij, quod in res omnes creates obtinet, sicut sumitur in scriptura, in qua falsorum Deorum cultus nomine idolatriæ expeditur (Act. 17. *Videns idolatriæ deditam ciuitatem*) & falsorum Deorum cultores idololatrz vocantur (1. Cor. 10. *Negue idolatriæ officiamini*) eò, quod cultum illum latræ qui soli Deo debetur, ad idola transferrent: & eodem etiam sensu illud latræ vocabulum sumitur in 7. Synodo generali act. 3. 4. & 6. & in Conc. Trid. sess. 13. c. 5. & apud S. Bas. in cap. 1. II. & S. Aug. lib. 10. de ciuit. c. 1. & lib. 15. cont. Faust. c. 9. Imò & ipsa vox adorationis passim ex communi vsu iam recepta est ad significantum illum cultum, qui soli Deo debetur, vnde dicimus solùm Deum esse adorandum.

Cultus autem ille religiosus, qui ob creatam excellētiā defertur, communiter Dulia vocatur, quo nomine ex vsu Ecclesiae significatur seruitus & submissio, non qualibet abiecta & vilis, qualis est mancipiorum; neque etiam honoraria & politica, qualis est subditorum erga principes; & inferiorum erga superiores; sed religiosa & pia, qua scilicet sanctis defertur ab eorum virtutem & sanctitatem. Et quoniam inter sanctos varij, & inæquales sunt gradus sanctitatis, ideo ijs, qui meritis ac virtutibus insigniores fuerunt, specialis aliquis honor defertur, qui ex communi vsu Hyperdulia nomine significatur; quo quidem honoris genere sanctissimam Virginem Deiparam præ alijs omnibus sanctis colendam esse, orthodoxi omnes unanimiter consentiunt.

Notandum 4. discerni non posse ex actu exteriori, utrum cultus qui defertur, latræ sit, vel Dulie; ijsdem enim actibus & signis externis quibus Deum adoramus, Sanctos etiam sapissime colimus; sicut enim Deo, sic &

P

illis

illis caput aperimus, genua flectimus, &c. Quare hoc interno voluntatis affectu discernendum est: si enim exterior ille v. g. genuflexionis actus dirigatur ad prostandam infinitam Dei supra omnes creaturas eminentiam, nostramque omnimodam ab illo dependentiam, sit adorationis seu latræ actus; si vero illa genuflexio intendamus cultum religiosum alicui Sancto ob eius cutes, vel gloriam deferre, erit actus duliaz.

His prænotatis, pro quæstionis propositæ resolutione dicendum est Christi Domini humanitatem Verbo di no hypostaticè unitam, eadem adoratione latræ, quæ p[ro]p[ter]i Verbo diuino debetur, esse adorandam. Ita S. Tho. I. part. q. 25. a. 1.

Probatur in primis ex Conc. Ephes. can. 8. vbi defi[n]tur, Christum hominem Deum una esse adoratione a[et]erndum, quod S. Cyril. qui huic Conc. nomine sum Pontificis præfuit, clarius explicauit lib. 1. de fide ad ginas, vbi docet: *In Christo non esse unam naturam, quæ doretur; & alteram; qua non adoretur; sed utramque simul orari unicâ adoratione:* Item ex 2. Synodo gener. collat. can. 9. *Si quis duas adorationes introduct, & non una adoratione Verbum incarnatum cum propriâ carne adorat, anathema*

Probatur 2. ex S. Ambr. lib 3. de Spiritu Sancto cap. vbi explicans illa verba Ps. 98. (*adorate scabellum pedum eius*) Per scabellum, inquit, terra intelligitur, per terram autem Christi, quam hodie quoque in mysterijs adoramus, & quæ Apostoli in Domino Iesu adorauerunt; neque enim diuinus Christus: & S. Aug. enarratione in eundem Ps. Exponit inquit, Scriptura quid sit scabellum pedum eius dicit; terra scabellum pedum meorum: anceps factus sum, timeo adorare terram, ne damnet me qui fecit calum & terram, &c. & si Euans conuerto me ad Christum, & intendo, quomodo sine imitate adoretur terra; suscepit enim terram de terra, quia carnem terra est, & de carne Mariae carnem accepit; & quia in ipse[m] in h[oc] ambulauit, ipsamq[ue] carnem nobis manducandum ad saltem dedit; nemo autem illum carnem manducat, nisi prius ad faciem; innenthus est quomodo adoresur scabellum pedum Di-

enim, & non solum non peccemus adorando, sed peccemus non adorando.

Obijcies, soli Deo deberi adorationem & latræ cultum, humanitatem autem Christi quantumvis vnitam hypothaticè Deo, Deum tamen non esse. Resp. duplicem esse adorationem; vnam absolutam, quæ sit propter excellentiæ inexistentem illi qui adoratur, seu quando aliquid adoratur propter se; alteram verò respectiuan, quando aliquid adoratur propter aliud, seu propter excellentiam inexistentem alteri ad quod habet specialem ordinem & habitudinem: & primo quidem genere adorationis adorari debere Christi diuinitatem, immo ipsum Christum; cùm per hoc nomen connoretur diuinum suppositum, quod propter se & ratione propria increata excellentiæ adorari debet. Secundo verò adorationis gene-  
re, humanitatem eius adorandam esse, hoc est non propter se, sed propter Verbum diuinum cui coniuncta est, non accidentaliter, sed vera substantiali & hypothatica ratione; sicque humanitatem Christi honore diuino affi-  
ci debere affirmant sancti Patres, vt S. Athanas. lib. de Incarn. Christi pagina 6. vbi de corpore Christi loquens ait, Illud diuina adoratione coli, quia increati corpus sicutum est: & S. Aug. ser. 58. de Verb. Dom. Ego, inquit, Dominicare carnem immo perfectam in Christo humanitatem propterea adoro, quod a diuinitate suscepta, atque Deitati unita est.

Quare, virtus humanitas Christi Domini per se præ-  
cisè sumpta & considerata solum secundum excellenti-  
am aliquam creatam, quæ ipsi inest, puta ratione gratiæ  
sanctificantis, aut virtutum, debeat cultu latræ, an ali-  
quo alio adorari? Resp. ex S. Thom. q. 25. a. 2. ad 1. hu-  
manitati Christi Domini ut sic, non deberi latræ cultum,  
sed tantum hyperdulia; quia in illa hypothesi nihil in ea  
consideratur nisi creatum, quod proinde latræ cultu a-  
dorari non debet.

Quamvis autem speculatinè hoc verum sit, sapienter  
eam monet Philip. Gamach. ad prefatam q. 25. mo-  
ralitor & practicè loquendo, istas præcisiones & abstra-

tiones non esse admittendas, sed Christum perpendiculare adorandum supremo latræ cultu, cùm verè & à parte sit semper homo Deus; istamque quæstionem non metaphysicè, sed moraliter ac Theologicè esse tractandas necludendum in rebus tanq[ue] momenti, ne forte occidat vel scandali vel erroris aliquibus præbeatur. Adde quod Ecclesia nusquam solet humanitatem Christi hoc modo spectatam venerari, sed semper tanquam coniunctam unitam Verbo diuino adorare; vnde S. Athan. orat. contra Arianos. *Adoraturi; inquit, non seponimus verbum à car-*

## SECTIO II.

*Quomodo Sancti à nobis colendi sint.*

**C**VM (vt ait S. Hieron. epist. 53. ad Riparium) *Honoris seruorum redundet ad Dominum, & ad gloriam Chal-*  
summi totius Ecclesiæ capitulæ pertinet veneratio membris eius nobilioribus exhibita; ideo post explicacionem eorum quæ ad humanitatis ipsius adorationem pertinent, agendum est de cultu ipsis sanctis debito.

Dicendum igitur 1. Sanctis tam Angelis quam hominibus aeternâ gloriâ in celo perfruentibus cultum aliquo sacrum & religiosum esse reddendum, longe quidem minorem eo, qui Deo debetur, sed tamen maiorem cetero illo ciuili & politico, qui hominibus quantumcunq[ue] dignitatis in hac vita defertur.

Probatur 1. ex scriptura: Gen. 18. & 19. vbi Abraham & Lot dicuntur Angelis sibi apparentibus honorem aliquid singularem & religiosum detulisse; idem dicitur de Iosue cap. 5. & de patre ac matre Samsonis Iudic. 13.

Probatur 2. ex sanctis Patribus, qui id ynanimiter dicunt ut S. Greg. Nyssen. orat. in S. Theodorum martyre Cui regum, inquit, talis honor habetur: quis ex ijs, qui supermodum inter homines excellere visi sunt, tali memoria celebratur? quas Imperatorum adeo decantatus, ut hic miles pauperis & S. Damasci, lib. 4. de fide c. 16. An non honorandi, q

perpet  
à parte:  
non M  
astanda  
tē occa  
dde qu  
hoc mo  
in etiam  
orat. co  
m à cas  
ne.  
m) Ha  
m Chai  
venerat  
expli  
ratione  
debito.  
homin  
aliqua  
quide  
rem c  
æcunq  
Abraha  
orem al  
n dicit  
udic. n  
niter d  
m marty  
qui sup  
i celebra  
superbi  
ndi, q  
1973

totius humani generis patronos se profidentur, ac Deo nostris causa supplicant honorandi certè, & quidem ita ut in eorum nomine tempa Deo extenuantur.

Probatur 3. ex eo ritu, qui in uniuersa Ecclesia semper viguit, tempa, & basilicas in honorem Sanctorum adificandi, illorumque festa celebrandi: cuius rei fidem faciunt omnes ferè sancti Patres, & Ecclesiastici scriptores, qui videri possunt apud Iudoc. Coccum, tom. 1. lib. 5. de sanctis Ecclesiæ art. 13. & 14. & certè vel ipsa antiquissima basilicarum, & sanctorum adificiorum monumenta in honorem sanctorum Deo consecrata, quæ ubique terrarum inuisuntur, satis aperte testantur, sanctis ab uniuersa Ecclesia cultum religiosum semper fuisse delatum; minorem quidem illo qui Deo debetur, sed longè maiorem quovis honore politico & ciuili, qui principibus, & regibus in terra defertur.

Dicendum 2. Sanctos gloriæ cœlesti perfuntes, à nobis esse inuocandos, & hanc inuocationem ad cultum ipsis debitum pertinere.

Probatur 1. ex scriptura: Gen. 48. vbi Jacob benedicens filiis Ioseph, Angelum suum custodem inuocat, ut ipse illis benedicat: Exod. 32. Moyses sic orat. Recordare (Domine) Abraham, Isaac & Israel, seruorum tuorum.

Probatur 2. ex Conc. Chalced. act. 11. vbi Patres Concilio loquantur, Flavianus post mortem vinit, martyr pro nobis eret: & in 7. Synodo gener. act. 6. hæc verba habentur. Cum timore omnia agamus, postulantes intercessionem incontaminatae Deiparae, & sanctorum Angelorum, omniumque Sanctorum.

Probatur 3. ex antiquo vsu litaniarum, quæ in honorem Sanctorum indicebantur: de quo ritu mentio fit in varijs Conc. vt in Conc. Aurel. 1. cap. 29. Tolet. 5. cap. 1. Bracarense 2. cap. 9. Mogunt. sub Carolo Magno cap. 33. quæ quidem Conc. ante mille annos sunt celebrata.

Probatur 4. ex SS. Patribus, qui & ipsi Sanctos inuocaverunt, vt S. Athan. ser. in Euang. de sanctissima Deipara, id est de Annuntiatione, in eius fine ipsam sanctam

Deiparam inuocat: S. Greg. Nyss.orat. in S. Theodorum & ipsum etiam sanctum in fine inuocat: idem facit S. Greg Naz. orat. in S. Athanasium, quem in fine inuocat, & Hier. in epithaphio S. Paulæ eam similiter inuocat.

Dicendum 3. Sanctos in celo pro nobis orare, & orando patrocinari, ac subuenire.

Probatur 1. ex scriptura: 2. Machab. 15. Hic est qui noster orat pro populo, & pro uniuersa sancta ciuitate Jeremias Propheta Dei: & S. Pet. epist. 2. cap. 1. Dabo (inquit) opera & frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciaris.

Probatur 2. ex S. Basil. epist. ad Julianum Apostolam: Suscipio, inquit, sanctos Apostolos, Prophetas, Martyres, qui pro me apud Deum supplicant, quo per illorum mediationem propitiatus mihi sit Deus: & S. Greg. Nazian. orat. 20. in laudem ipsius S. Basilij, Ac nunc ille quidem in celo est pro populo preces fundens; neque enim ita nos reliquit, ut prorsus religeretur: eamdem veritatem fuisse probat S. Hieron. in toto lib. cont. Vigilantium hereticum, qui Sanctos hac vita funatos pro nobis orare negabat.

Torò circa illam Sanctorum intercessionem & (velo quitur S. Basilii) mediationem, obseruandum est, illam nullo modo derogate qualitati mediatoris, quæ Christo Domino competit, quamque illi Apost. tribuit, 1. Timoth. 2. Vnus & mediator Dei, & hominum homo Christus Iesus: tum quia loquitur ibi Apost. de mediatione redemptionis; quod ex verbis immediate sequentibus patet: Qui dedit redemptionem sicut semper omnibus, qua ratione solus & unicus mediator est Christus; tum quia quocunq; modo dicatur mediator, semper illi hac dignitas salua & integra manet, cum Sanctorum intercessiones, & interventiones nonnisi ex ipsis Christi meritis & ex unitione Sanctorum cum illo ut capite, valorem hauriant: unde quantumcumque Ecclesia suffragia Sanctorum apud Deum impendat, semper tamen orationes ac petitiones suas concludit his verbis, Per Dominum nostrum Iesum Christum, & ex quibus evidens est Sanctorum mediationem,

& inter-

odorum & intercessionem Christi Domini honori ac dignitati  
S. Greg nullatenus officere, imò vim omnem suam ab eius medi-  
cat, & S atione accipere.

& oran

## SECTIO III.

*Qualis cultus sanctissima Virgini Deipara Ma-  
ria debeatur.*

**C**VM ut ex ante dictis constat, honoris ac cultus, qui  
Sanctis deferendus est, mensura & modus ex mag-  
tudine sanctitatis, virtutum, ac meritorum accipi-  
pienda sit; hinc colligi potest, qualis honor & cultus san-  
ctissimae Virginis debeatur, cum eius sanctitas, virtus, ac  
meritum supra omnes alios sanctos longe supercmineat.  
Ut tamen certius & evidenter istud innotescat, aliquot  
speciales sanctitatis & excellentiae titulos in illa sanctissi-  
ma Virgine hic annotabimus, ex quibus inferre quiuis  
poterit, quo religionis cultu prosequenda sit; neque enim  
(ut recte dixit S. Bern. epist. 174.) *Virgo regia falso aut faci-  
to eget honore, cum vera honorum tenuis & insula dignitatum  
decorata sit.*

Primus igitur excellentiae titulus dicitur ex innocentia  
singulari, qua consistit in eo, quod sanctissima Virgo  
privilegio speciali, nec ulli alteri Sanctorum unquam  
concessio, ab omni peccati siue originalis, siue actualis la-  
be protus immunis extitit.

Erit primis, quod nullum unquam peccatum actualis  
ne quidem veniale commiserit, docet sanct. Thom. 3: p.  
q. 27. a. 4. estque communis totius Ecclesiae sensus, ut ha-  
betur in Conc. Trid. sess. 6. cap. 23. huic etiam veritati  
suffragratur sanct. Aug. lib. de nat. & grat. cap. 36. vbi di-  
cit de sanctissima Virgine Maria loquens, *De qua proprietate  
honorem nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo  
mentionem: & sanct. Bern. epist. 174. Decuit regiam Virginis  
unum singularis privilegio sanctitatis absque omni peccato ducere  
titulum.*

P. A.

Quod

Quod autem etiam originalis peccati maculam non  
quam contraxerit; probari potest ex ijs omnibus scriptu-  
ra locis, in quibus illius singularis, & omnimoda pur-  
itas & innocentia significatur, vt Cantic. 4. Tota pulchra  
amicame, & macula non est in te: atqui tota pulchra no-  
net, nec macula omnis expers, si originali peccato fo-  
data fuisset: ibidem vocatur hortus conclusus, fons signatu-  
& cap. 6. una est columba mea, perfecta mea: item ex illis  
eandem sanctissimam Virginem Angelis verbis S. Luc.  
Ave gratia plena; Dominus tecum; Quibus (vt dicit sanctus  
Aug. term. II. in natali Dom.) ostendit ex integro iram pri-  
me sententia exclusam, & plenam benedictionis gratiam res-  
turam.

Probari etiam potest ex eo, quod idem sanctus Aug. lib.  
9. cont. Julianum cap. 9. dicit, illum qui in aetate adulu-  
peccatum nullum commisit, nullum etiam in infantilis  
contraxisse; unde sequitur, cum ex eodem sanctus Augustinus  
supradicta beatissima Virgo nullum in vita sua peccatum  
commiserit, nullum etiam in origine sua contraxisse; &  
S. Ansel. lib. de conceptu Virginali cap. 18. Decens, in-  
quit, erat, ut sanctissima Virgo a puritate niteret, qua manu  
sub Deo nequirit intelligi, & in cap. 1. 2. ad Cor. Omnes mor-  
bi sunt in peccatis suis originalibus, suis voluntate additis, no-  
mine prorsus excepto, dempta matre Dei: & Petrus Damiani  
fer. de Assumpt. Caro Virginis inquit, ex Adamo assumpta  
macula. Adam non admisit.

Denique accedit authoritas Sixti 4. summi Pontificis  
in extrau. (cum praexcelsa) de reliq. & vener. Sancto-  
sum; ubi fideles ad celebrationem immaculatae Concep-  
tionis sanctissima Virginis (sic enim loquitur) etiam  
indulgentiarum largitione inuitat.

Et quamvis nihil adhuc ab Ecclesia super hac re defi-  
nitum fuerit, nec proinde censendus esset hereticus, qui  
oppositum teneret, vt expressè declarauit idem Sixtus  
4. in extrau. (graue nimis) quam renouauit Conc. Trid.  
fest. 5. sententia tamen illa, quæ assertit sanctissimam Virgi-  
nem ab omni originali peccato exemptionem, adeo vera  
est.

est, ut Paulus 5. oppositum afferere in concionibus, iectionibus, aut alijs actibus publicis prohibuerit; quam prohibitionem Gregorius 15. eius successor, etiam ad priuata colloquia, & scripta extendit.

Dices, hinc sequi beatissimam Virginem à Christo Dominino non fuisti redemptam; cum enim nullum unquam peccatum actuale, aut originale incurserit, videtur quod Christi Domini redemptione non indignerit. Resp. illam indiguisse Christi Domini redemptione, non quidem ut à peccato liberaretur, sed ut à peccato præseruaretur; ac proinde illam excellentiori modo præ omnibus Adæ posteris à Christo Domino fuisset redemptam: cum enim ex modo conceptionis sua, utpote vera Adami filia, & ex eo viâ generationis ordinariâ ortum dicens, peccatum originale contrahere deberet: quod illud non contraxit, Christo Redemptori debitrix fuit, cum propter præuisa eius merita, ab illo peccato penitus præseruata fuerit.

Secundus excellentiae titulus ducitur, ex perfectissima gratiarum omnium plenitudine, & eminentissima sanctitate, qua beata Virgo cæteros omnes Sanctos tam Angelos, quam homines longè superauit. Hoc satis innuant verba illa quibus ab Angelo dicta est Luc. 1. *Gratia plena &c.* à beata Elisabeth, benedicta inter mulieres item ea, quæ de seipsa sanctissima Virgo dixit *Beata me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est.*

Illud præterea constat ex eo, quod vniuersa Ecclesia professâ est in 7. Synodo gener. Act. 5. his verbis, *Si quis non confiteratur, sanctam semper Virginem Mariam propriæ ac vere Deigenitricem, sublimiorem esse omni visibili, & invisibili creatura, anathema sit.*

Accedunt plurima eximia, & præclara sanctissimæ Virginis elogia à SS. Patribus prolatæ, quibus illius supra genites Sanctos eminentiam singularem aperte testantur, aliquot illustriora hic proferemus. S. Epiphan. ser. de Laudibus Deipara, ipsam alloquens *Quid dicam, inquit, aut quid proloquar, & quo patto beatam prædicabo glorio radiis?*

Ps

etw

com: sola enim Deo excepto, cunctis alijs superior existit. Sanc<sup>t</sup> Ephrem orat de laudib<sup>us</sup> eiusdem, illam vocat. Optimam praeclentissimam, sublimiorem cælitibus, honoratiorem Cherubim Seraph. sanctiorem, & incomparabiliter cunctu alijs superius exercitibus superiorum. S. Greg. Neocæsar. hom. in Annuntiacione. beata Virginis, Maria sic gratia plena dicitur, quod illa totius gratia thesaurum recondetur; S. Ambr. in cap. 1 S. Luc. Bene gratia plena dicitur, que sola gratiam quam nulla alia meriterat, consecuta est, ut gratia repleatur auctoritate sancti Petri Chrysolog. ser. 143. Bene gratia plena, quia certis per partes tribuitur, Mariae vero simul se totam inservit gratia plenitudo. S. Chrysost. orat. in Hypapante vocat illam mundi miraculum: sanct. Damasc. orat. 2. de Assumptione Abyssum gratia & sanctitatem: sanct. Anselm. lib. de excellentia Virginis cap. 8. dicit in beata Virgine fuisse, Quamdam immensitatem gratie & glorie: sanct. denique Gregorius explicans illa verba II. 2: (Erie in nouissimâ diebus preparatus mons dorsus Domini in vertice montium) Tore est tuus montis nomine beatissima semper Virgo Maria designata nonnunquam quippe fuisse, quia omnem electa creature altitudinem elevationis sine dignitate transcendit: an non mons subtilitas Mariæ quia, ut ad conceptionem Verbi eterni pertingeret, meritorum verticem supra omnes Angelorum chorus usque ad solium Dei tatis erexit.

Ex quibus S. Gregorij verbis colligitur probabilissimum esse, quod aliqui Doctores existimant, gratiam illam sanctificantem, quæ beatissima Virgini in primo instanti conceptionis collata fuit, maiorem, ac pleniorum extitisse gratiam consummatam cuiuslibet etiam maximis sancti: quod si tanta fuit Mariæ gratia in primo ingressu, quantum in gressu fuisse existimare debemus? cum praesertim nullum vel momentum virtutis otiosum in ea futurum, fidelissimeque, ac perfectissime gratijs acceptis cooperata sit.

Tertius denique, & ultimus excellentiarum titulus desumitur ex dignitate Maternitatis Dei. Constat enim ex fiducie, illam esse vere & propriè Dei Matrem, hancque in ea dignissimam.

ii. fand dignitatem viauersa Ecclesia agnouit in Cone. Ephe. 4-  
ptiman bi canone i. anathema dicitur in eum, qui sanctam Vir-  
Cherab ginem Dei genitricem esse non confitetur; & in s. Syno-  
super Annum gener. Act. 4. idem anathema rursus profertur in e-  
um. Qui sanctam, & gloriosam semper Virginem propriè, & ve-  
re quodin regenitricem Dei esse non confitetur.

i cap. 1 m quan authon quicquid infusa ocati flump excep Quara Greg diebus respon signari n. ele Marat itorum Deis pilissim illo in orex cùm a fide co esu x fide ea iegi. Neque solum beata Virgo verè, & propriè Dei mater extitit; sed præterea dignissima fuit, quæ ad illam maternitatem diuinitus eligeretur, hancque prōinde meritis suis, si non de condigno, certe de congruo consecuta est. Ita S. Amb. lib. 2. de Virg. Maria, inquit, digna extitit, ex qua Filius Dei nascetur; & sanct. Hieron. in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis Tante, inquit, puritatis extitit Maria, ut Filius Dei mater effici mereretur; & viauersa Ecclesia in quadam Antiphona id ipsum profertur.

Ex hac autem dignitate Matris Dei, quam sic prome-  
riuit, & cuius sublimitas nec dici, nec concipi potest, du-  
plex adhuc excellentia derivatur. Prima, quod ratione  
illius dicatur, & verè sit omnium creaturarum etiam san-  
ctissimarum, & in altissimo gloria gradu existentium Re-  
gina, & Domina (prout ab Ecclesia honorifice nuncupat-  
tur) ab iisque proinde cultus, & honorem tantæ ma-  
iestati condignum recipiat. Secunda, quod ratione eius-  
dem maternitatis ipsiernet Dei Filius illi se subiecerit,  
& (ut testatur Euangelista) iabditus illi esse voluerit.

His igitur patulo fusius explicatis, restat, ut videamini,  
qualis cultus sanctissimæ Virginis, ratione tanta & tam  
sublimis excellentia, debeatur. Pro cuius resolutione.

Dicendum est sanctissimam Virginem singulari & me-  
xiimā p̄z omnibus alijs sanctis veneratione seu Hyperdū-  
liā colendam esse tam publicè quam priuatim. Ita sanct.  
Thom. 3. p. q. 25. a. 5. ratio est, quia veneratione & cultus  
(ut iam dictum est) excellentia ac sanctitati correspon-  
dere debet: atqui excellentia, & sanctitas beatissimæ  
Virginis omnium aliorum sanctorum excellentia, ac san-  
ctitati longè præminet, ut ex titulis supra explicatis con-

stat: ergo cultus illi debitus longè maior esse debet  
cultu, qui alijs quibuscumque Sanctis deferuntur.

Quare, an prater cultum Hyperdulix, possit etia  
cultus latræ exhiberi sanctissimæ Virgini, ratione vni  
illius, quam inter illam & Filium eius Christum Don  
num esse concipiatur? Resp. negatiuè cum S. Thom.  
sup. citato; quamvis enim Metaphysicè loquendo, i  
quo sensu posset adorari adoratione aliquâ respectu  
moraliter tamen & practice loquendo, id fieri non debet  
propter periculum erroris & scandali; unde meritò san  
Epiphan. hær. 78. & 79. reprehendit, & hæresos arg  
aliquas mulieres in Syria, quæ beatae Virgini in signu  
adorationis libationes qualidam offerebant.

#### SECTIO IV.

##### *Qualis veneratio imaginibus, & reliquijs exhibenda sit.*

Vppomimus hanc esse differentiam imaginis & ido  
(vt rectè docet & probat Bellarm. lib. 2. de sanctis c.)  
quod imago sit vera similitudo rei alicuius, vt cu  
pingitur homo, equus, &c. Vnde & imago ab imitan  
dicta est; idolum vero sit falsa similitudo, quæ repræs  
entat id quod re vera non est, vt cum gentiles repræsen  
tarent statuas Iouis, Martis, &c. tanquam Deorum, q  
tamen re vera Dij non erant, nee esse poterant.

Hanc autem esse differentiam illarum vocum inde pa  
re, quia scriptura nunquam tribuit nomen idoli ver  
a Virgini, sed solum simulacris gentilium, v. g. vocat Fili  
um Dei, imaginem Dei ad Coloss. 1. at nunquam voca  
idolum: item 3. Reg. c. 7. Salomon dicitur fecisse ad or  
natum templi imagines Leonum, boum, palmarum,  
&c. nec tamen unquam ista vocantur idola, quia rerum  
verarum erant similitudines; unde Theodoret. quæst.  
38. in Exod. dicit, *Representationes rerum non subservientium  
dei idola*, & S. Hieron. in cap. 7. Ossæ loquens de idolis,

notes

debet  
sit eti-  
e vani-  
m Don-  
nom.  
ndo,  
speci-  
on de-  
tò san-  
os arg-  
signu-

gocat expreſſe, ſimulacrum ſeu idolum ita opponi Deo,  
ſeue mendacium veritati.

Hinc patet, imagines Christi & Sanctorum non esse idola, cùm res veras exhibeant; ſed nec etiam ſanctissimæ Trinitatis, & Angelorum imagines idola dici poſſe; quia non ſunt facta ad repræſentandam naturam Trinitatis, vel Angelorum; ſed ad exhibendam formam in qua diuina Trinitatis persona, aut angelii ipſi aliquando appa- ruerunt, vel certe ad eorum proprietates, & perfectiones signis quibusdam corporalibus exprimendas; vnde S. Greg. Nazian. orat. in laude in Heronis dicit, quod quando Angelis pinguntur, candida uestis, atque hilatis, & ſplendida facies ſolet illis tribui, ad designandam ſcili- et tum naturæ illorum puritatem, tum gloriz, qua per- fruuntur, ſplendorem. Hoc præſuppoſito, pro reſolutio- ne quæſtionis proponitæ.